第４５回大阪府医療審議会　　議事概要

　１　開催日時：平成２８年３月３０日（水）午後２時～午後３時２０分

　２　開催場所：大阪赤十字会館　３階　３０１会議室

　３　出席委員：２５人
　　生野委員、池下委員、磯委員、伊藤委員、上野委員、上ノ山委員、内山委員、梅田委員、榮木委員、太田委員、加納委員、河﨑委員、川隅委員、北村委員、佐久間委員、茂松委員、西垣委員、野田委員、中尾委員、伯井委員、肥後委員、平野委員、深田委員、福原委員、山﨑委員

　４　議題
　　（１）大阪府地域医療構想の策定について
○事務局からの資料説明後、委員からは以下のような意見があった。
　（委員意見）
・医療保険者としては、医療の確保と財政のバランスが取れた医療提供体制の構築を望んでいることから、医療財政面からの検証を適宜適切に行っていただきたいなど、意見と要望を出した。地域医療構想の実現にあたっては、ご配慮方よろしくお願いしたい。
[bookmark: _GoBack]　・患者さんの視点に立つことが基本である。府民、国民のマイナスになるようなことはしてはならないことを前提にしていただきたい。また地域医療構想には災害医療については全く触れておられず、また現在の病床機能報告等が今後の高齢化の進展で急性期機能がどうなるのか、といったことも今後考慮していただきたい。
　（大阪府回答）
　・地域医療構想の策定は、ひとつのきっかけと考えている。今後、各医療圏の協議会等でしっかりと議論していきたいのでご協力をお願いしたい。
○大阪府地域医療構想は、承認された。

５　報告事項
　　　○大阪府保健医療計画の進捗状況について
○大阪府地域医療介護総合確保基金事業について
　　　○大阪府医療審議会在宅医療推進部会委員の指名について
○医療法改正について
○大阪市立住吉市民病院廃止に伴う病院（医療機能）再編計画について